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1. Læsevejledning 
Denne beredskabsplan er henvendt til fagpersonale på børne- og ungeområdet, uddannel-
ses-, beskæftigelses-, social- og integrationsområdet samt øvrige medarbejdere med direkte 
borgerkontakt med børn, unge og voksne i Frederiksberg Kommune. Beredskabet har til for-
mål, at understøtte at medarbejdere og ledere i Frederiksberg Kommune kan bidrage til at 
forebygge og håndtere negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter. Beredskabspla-
nen definerer hvad negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter er, og giver overblik 
over, hvordan arbejdet med negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter er organiseret 
i kommunen. Beredskabet indeholder også vejledning til særlige opmærksomhedspunkter, 
handleveje og kontaktpersoner, når ledere og fagpersoner oplever tidlig bekymring, mistanke 
eller behov for at handle mere akut på problemstillinger vedrørende social kontrol eller æres-
relaterede konflikter. 

Sidst i beredskabsplanen findes actioncard, som kan hjælpe til at give et hurtigt overblik over 
handlemuligheder og kontaktpersoner i sager vedrørende henholdsvis børn og unge fra 0-17 
år og borgere over 18 år.  

2. Indledning 
Det følger af barnets lov § 15 stk. 3 at: 

’Kommunalbestyrelsen skal udarbejde et beredskab til forebyggelse, opsporing og håndte-
ring af negativ social kontrol, æresrelaterede konflikter og ekstremisme blandt børn, unge og 
deres familier. Beredskabet skal udformes skriftligt, vedtages af kommunalbestyrelsen og of-
fentliggøres. Kommunalbestyrelsen skal revidere beredskabet løbende efter behov, dog som 
minimum hvert fjerde år.’ 

Beredskabsplan og handleguide ved negativ social kontrol og ekstremisme sikrer, at du som 
medarbejder eller leder kender din rolle og ansvar og ved, hvordan du skal håndtere situatio-
nen, når der opstår en bekymring, mistanke eller viden om, at en borger er udsat for negativ 
social kontrol eller æresrelaterede konflikter. 

I Frederiksberg Kommune arbejder vi overordnet med tidlig forebyggelse. Hver dag bliver der 
på tværs af børne- og ungeområdet arbejdet med at støtte børn og unge i at indgå som ak-
tive medborgere i demokratiske fællesskaber, og der arbejdes med forebyggelse gennem 
tværfaglige og helhedsorienterede indsatser. Begge dele bidrager til at forebygge risikoen 
for, at børn og unge udsættes for eller udsætter andre for negativ social kontrol.  

På voksenområdet er der på tværs af fagområderne generelt en opmærksomhed på, om 
borgere udviser tegn på adfærd, som kan relatere sig til negativ social kontrol og æresrelate-
rede konflikter. Det forebyggende arbejde indgår som en del af den løbende drift og udvik-
ling. 

Med denne beredskabsplan er der fokus på at anvise konkrete handlemuligheder og formidle 
viden om tegn og reaktioner i forhold til negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter. I 
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planen og actioncardene er der en beskrivelse af, hvordan du skal reagere ved mistanke el-
ler i mødet med borgeren. 

Beredskabet skal bidrage til at sikre en hurtig, ensartet og professionel håndtering af alle ty-
per af sager om negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter. 

3. Definition af negativ social kontrol og æresrelaterede konflik-
ter 

Frederiksberg Kommune benytter sig af begrebsafklaringerne for negativ social kontrol og 
æresrelaterede konflikter, der er defineret i forbindelse med barnets lov.  

 

3.1 Definition af negativ social kontrol 
Negativ social kontrol anvendes oftest til at beskrive handlinger, som et fællesskab anvender 
til at regulere og/eller sanktionere individets adfærd i henhold til fællesskabets normer.  

Negativ social kontrol i forhold til æresrelaterede konflikter refererer til handlinger, styring, 
kontrol eller sanktioner, der i væsentlig grad hæmmer eller begrænser den enkeltes livsudfol-
delse, adfærd, valg og rettigheder. Det kan eksempelvis være kontrol eller restriktioner i for-
hold til livsstil, fritidsaktiviteter, valg af ægtefælle eller retten til at bestemme over egen krop. 

Negativ social kontrol kan medføre manglende økonomisk og personlig uafhængighed. Det 
kommer til udtryk på mange måder, eksempelvis ved kontrol af: 

• valg af og samvær med venner og deltagelse i fritidsaktiviteter 
• brug af telefon og internet 
• tøjvalg og make-up 
• valg af uddannelse og beskæftigelse  

Negativ social kontrol kan have en karakter eller et omfang, hvor handlingerne falder inden 
for straffelovens definition på psykisk vold. Når reguleringen og/eller sanktioneringen medfø-
rer begrænsning af individets rettigheder, trivsel eller alderssvarende udvikling bliver den ne-
gativ. Negativ social kontrol anvendes i æresrelaterede konflikter, men kan også anvendes i 
eksempelvis ekstremistiske miljøer. 

I afsnit 5 oplistes en række konkrete eksempler på opmærksomhedspunkter mm.  

3.2 Definition af æresrelaterede konflikter 
Æresrelaterede konflikter dækker over konflikter, der kan opstå i kollektivistiske og patriarkal-
ske familieformer, hvor individets rettigheder og trivsel begrænses af hensyn til kollektivets 
ære og omdømme. Kollektivet kan både udgøres af den nære familie, af den udvidede fami-
lie og af netværket, hvoraf dele kan være bosiddende i andre lande. For at beskytte eller 

Via linket her findes en kort film om begreberne fra Styrelsen for International Rekrutte-
ring og Integration (SIRI): Negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter 

https://www.youtube.com/watch?v=xbWLF7aiPUk
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genoprette kollektivets ære og omdømme anvendes en række handlinger til at regulere 
og/eller sanktionere individets adfærd.  

Hvordan kommer æresrelaterede konflikter til udtryk? 
Når der er tale om æresrelaterede konflikter kan kontrollen foranstaltes både, hvis et familie-
medlem har en adfærd, familien opfatter som æreskrænkende (fx har en kæreste, vil skilles 
eller er homoseksuel), men også for at forebygge, at denne type adfærd finder sted i det hele 
taget. Blandt disse strategier er negativ social kontrol, fysisk og/eller psykisk vold, seksuel 
vold, økonomisk vold, isolation, genopdragelsesrejser eller længerevarende ufrivillige ud-
landsophold, dumping, det vil sige at den udsatte efterlades i udlandet oftest uden pas og 
penge, og i værste fald kvindelig kønslemlæstelse og æresdrab.  

I de sager, der eskalerer, vil der ofte være tale om, at familien i første omgang har forsøgt at 
korrigere personens adfærd på en mindre indgribende måde ved eksempelvis at kontrollere 
samvær med andre end familien, adgang til telefon og internet eller ved fysisk eller psykisk 
vold og pres. 

På samme måde kan den udsatte anvende forskellige strategier for at kunne navigere i kon-
flikterne. Den udsatte kan reagere ved at identificere sig med familiens adfærdsregler, leve 
et dobbeltliv eller gå i åben konflikt med familien for at gøre op med volden og kontrollen. 

Lige meget hvilken strategi den udsatte vælger, viser forskningen, at æresrelaterede konflik-
ter fører til psykisk mistrivsel såsom lavt selvværd, selvskade, depression og angst. Forsk-
ningen viser også, at der kan være tilfælde, hvor den udsatte ikke selv oplever sin situation 
som en del af en æresrelateret konflikt. Det kan eksempelvis være, hvis vedkommende har 
identificeret sig med kollektivets livssyn og normer. Konflikten kan dog stadig få konsekven-
ser, blandt andet i form af mistrivsel. Denne mistrivsel kan komme til udtryk ved hyppige læ-
gebesøg, som i nogle tilfælde kan indikere for den fagprofessionelle, at personen har proble-
mer derhjemme, der ikke umiddelbart er synlige. 

Hvem kan være udsat for æresrelaterede konflikter? 
Det er vigtigt at være opmærksom på, at børn, unge og voksne af begge køn kan være udsat 
for æresrelaterede konflikter. Piger og kvinder oplever oftere pres, begrænsninger og vold 
end mænd. Mænd er oftest udsat for æresrelateret konflikter, når de overskrider kollektive 
normer om kønsidentitet og seksualitet, men konflikterne kan også handle om, at de bliver 
presset til at indgå ægteskab eller gennemføre en bestemt uddannelse. Det er også vigtigt at 
være opmærksom på, at unge og voksne mænd mod deres vilje kan ende med at udøve 
kontrol og vold i æresrelaterede konflikter.  

4. Vigtig viden for dig som fagprofessionel 
Nedenfor er samlet en række punkter, som du som fagprofessionel skal være opmærksom 
på, når det drejer sig om mistanke om negativ social kontrol og/eller æresrelaterede konflik-
ter. Punkterne er fra Håndbog om barnets lov (2023) og du kan læse mere i håndbogen, side 
41-46. 

https://sbst.dk/Media/638352178608064904/Ha%C2%B0ndbog%20om%20barnets%20lov_SBST_.pdf
https://sbst.dk/Media/638352178608064904/Ha%C2%B0ndbog%20om%20barnets%20lov_SBST_.pdf
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4.1 Brug dine kollegaer og leder til sparring 
Ved bekymring eller mistanke om negativ social kontrol eller æresrelaterede konflikter, skal 
du altid sparre med kollegaer og/eller din leder for at drøfte niveauet for bekymring og hand-
ling. Henvend dig meget gerne til de interne ressourcepersoner, som har en særlig viden om 
negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter og kan vejlede om, hvordan man skal 
handle afhængig af bekymringsniveauet. Se mere i kapitel 6. Ressourcepersoner, sparring 
og viden. 

4.2 Risikovurdering før forældre/netværksinddragelse 
Hvis der opstår bekymring eller mistanke om æresrelaterede problematikker, skal der foreta-
ges en risikovurdering, inden barnet eller den unges forældre og netværk inddrages i sagen. 

Søg vejledning hos de interne ressourcepersoner for hjælp til risikovurdering. 

For voksne skal der afhængig af den udsattes konkrete situation – eksempelvis om den på-
gældende er samlevende med en eller flere personer, som kan være udøvere af negativ so-
cial kontrol og/eller æresrelaterede konflikter – tages stilling til, hvorvidt det er relevant at fo-
retage en risikovurdering for den pågældende. 

En risikovurdering er en kvalificeret vurdering af, om barnet, den unge eller den voksnes sik-
kerhed kan være truet, herunder fx om de risikerer at blive udsat for vold, tvangsægteskab, 
frihedsberøvelse mv.  

Du kan læse mere om risikovurderinger i Håndbog om barnets lov 2023, side 42 

4.3 Sagsbehandling ved negativ social kontrol og æresrelaterede konflik-
ter og sikring af barnet/den unge 
Vær opmærksom på, at i sager vedrørende æresrelaterede konflikter og negativ social kon-
trol, kan kontakten til myndigheder få en sag til at eskalere negativt, når familie og netværk 
får viden herom.  

Overvej derfor ud fra sagens konkrete karakter, hvornår og hvordan forældre og netværk ind-
drages – i alvorlige sager først når barnet eller den unge er sikret. 

Søg altid sparring hos kollegaer og leder, så du som medarbejder ikke står alene og søg vej-
ledning hos de interne ressourcepersoner. 

Du kan læse mere om sagsbehandling i disse sager i Håndbog om barnets lov 2023, side 43 
og 45.  

4.4 Ret til bisidder (0-17 år – barnets lov § 6) 
Barnet eller den unge har ret til en bisidder og det er den fagprofessionelles ansvar at med-
dele dette til barnet eller den unge direkte, og altså som udgangspunkt IKKE gennem foræl-
dremyndighedsindehaveren. 

Ved valg af bisidder skal det overvejes om bisidderen på nogen måde, kan være involveret i 
konflikten. 

https://sbst.dk/Media/638352178608064904/Ha%C2%B0ndbog%20om%20barnets%20lov_SBST_.pdf
https://sbst.dk/Media/638352178608064904/Ha%C2%B0ndbog%20om%20barnets%20lov_SBST_.pdf
https://sbst.dk/Media/638352178608064904/Ha%C2%B0ndbog%20om%20barnets%20lov_SBST_.pdf
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4.5 Den professionelle tvivl 
Det kan være svært for et barn, ung eller voksen at tage kontakt og åbne sig for fagprofessi-
onelle, ikke mindst om negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter. Som medarbejder 
kan man derfor i nogle tilfælde have fornemmelse af en problemstilling og bekymring, som 
det kan være svært at få mere viden om. 

Usikkerheden om, hvad der foregår, kan blive forstærket af frygten for at gøre noget forkert – 
at gøre for meget på et for tyndt grundlag og gøre mere skade end gavn, eller på den anden 
side at gøre for lidt hvorefter barnet, den unge eller voksne udsættes for overgreb. 

For nogle medarbejdere kan grænsen mellem hvad der er opdragelse og beskyttelse og 
hvad der betragtes som negativ social kontrol og overvågning være er uklar og I kan som 
kollegaer være uenige om jeres vurdering. Som medarbejder er det derfor vigtigt at bruge sin 
tvivl som drivkraft i arbejdet med forebyggelse og håndtering af bekymringer om negativ so-
cial kontrol og æresrelaterede konflikter, fx ved at tage fælles drøftelser i afdelingen. 

Du kan læse mere i Håndbog om barnets lov 2023, side 44 

5. Tegn på negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter 
og handlemuligheder 

Nedenfor er en række opmærksomhedspunkter, der kan være tegn på negativ social kontrol 
og æresrelaterede konflikter. Opmærksomhedspunkterne er inddelt i tidlig bekymring, mis-
tanke og behov for akut handling. 

Hos barnet eller den unge kommer kontrollen eller de æresrelaterede konflikter ofte til udtryk 
ved en ændret adfærd. 

5.1 Handling ved bekymring, mistanke eller behov for akut handling 
Handlemulighederne er forskellige afhængigt af, om der er tale om et barn eller ung 0-17 år 
eller en voksen. For alle gælder, at: 

• Ved bekymring eller mistanke, søg i første omgang sparring med kollegaer og leder, 
og søg vejledning hos de interne ressourcepersoner. 

• Ved behov for akut handling, kontakt politiet på tlf. 114. 

”Børn og unge, der er involveret i æresrelaterede konflikter, kan have et særligt behov for en 
bisidder, da de sjældent kan få støtte fra deres familier og netværk. I æresrelaterede sager 
vil det være nødvendigt at være opmærksom på, at unge bisiddere, eksempelvis en veninde, 
kan komme i en loyalitetskonflikt eller blive presset af familien eller netværk til at udlevere in-
formation efter samtalen. Det skal derfor overvejes, om bisidderen på nogen måde kan være 
involveret i konflikten. I særlige tilfælde er det muligt at afvise barnets eller den unges valg af 
bisidder, hvis der for eksempel er grund til at antage, at bisidderen vil varetage andre interes-
ser end barnets eller den unges” Fra Håndbog om barnets lov 2023, s. 46 

https://sbst.dk/Media/638352178608064904/Ha%C2%B0ndbog%20om%20barnets%20lov_SBST_.pdf
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5.1.1 Tidlig bekymring 
Tidlig bekymring er en diffus oplevelse af, at der er signaler på mistrivsel hos et barn/en ung 
eller familien. Her er der ikke tale om, at man har en konkret viden om, at der er begået kon-
krete handlinger. Her er heller ikke tale om en bestyrket mistanke. Bekymringen skal således 
i første omgang føre til en skærpet observation/tættere opfølgning i forhold til barnet/den 
unge i en periode og samtaler med barnet/den unge og forældrene. 

I nogle tilfælde vil det være relevant at udarbejde en underretning på baggrund af en bekym-
ring. Det afhænger dels af bekymringens alvorsgrad og hvor pludseligt bekymringen er op-
stået. Observationerne skal drøftes med den nærmeste leder med henblik på en dialog om-
kring næste sagsskridt. 

 
Som fagperson bør du være særligt opmærksom, hvis flere af ovenstående opmærksom-
hedspunkter optræder på samme tid.  
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5.1.2 Mistanke 
Mistanke forstås som mere end blot en bekymring, og kræver øjeblikkelig handling. Det kan 
f.eks. handle om, at barnet, den unge eller voksne kan være underlagt handlingsmønstre 
som beskrevet nedenfor i opmærksomhedspunkterne.  

 

5.1.3 Behov for akut handling 
Ved konkret viden om, at et barn eller en ung har været udsat for en specifik handling fx 
vold, eller isolation i hjemmet. Denne viden kan komme fra udsagn fra barnet, den unge eller 
voksne selv, fra tilståelse fra forældre eller netværk, fra vidner eller fra observerede fysiske 
tegn. Disser sager kræver øjeblikkelig handling. 
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6. Ressourcepersoner, sparring og viden 
I Frederiksberg Kommune er der udpeget ressorcepersoner, der har en særlig viden om ne-
gativ social kontrol og æresrelaterede konflikter og kan vejlede om, hvordan man skal handle 
afhængig af bekymringsniveauet. Ressourcepersonerne overtager ikke myndighedsansvaret 
for den enkelte borger. Det vil fortsat ligge hos den enkelte sagsbehandler, der tager kontakt.   

6.1 Ressourcepersoner for 0-17 års området i Frederiksberg Kommune 
For børn og unge 0-17 år skal du henvende dig til SSP og til familieafdelingen 

 
6.2 Ressourcepersoner for over 18-års området i Frederiksberg Kommune 
Der er udpeget en ressourceperson som står til rådighed for det samlede voksenområde – 
herunder voksensocial, ungecentret og beskæftigelsesområdet 

SSP er kommunens tværfaglige samarbejde mellem skolerne, det sociale myndigheds-
område og politiet om at forebygge kriminalitet blandt børn og unge. SSP-netværket har 
specialiseret viden om bl.a. forebyggelse, opsporing og håndtering af negativ social kon-
trol, æresrelaterede konflikter, ekstremisme og radikalisering blandt børn, unge og deres 
familier.   

Kontakt: SSP-koordinator Kenneth Skamby Axelsen 
Telefon 28 98 00 84 eller mail keax01@frederiksberg.dk 

Familieafdelingen er kommunens myndighed på børneområdet og er ansvarlig for 
sagsbehandlingen for udsatte og handicappede børn, unge og deres familier. Familieaf-
delingen kan iværksætte støtte efter reglerne i barnets lov eksempelvis i form af familie-
behandling, kontaktperson eller anbringelser af børn og unge udenfor hjemmet. 

Kontakt: Børne- og ungerådgiver Kim Kroman 
Telefon 28 98 00 52 eller mail kikr08@frederiksberg.dk  

Kontakt: Konsulent på kriminalitetsområdet Desirée Toft Nielsen 
Telefon 28 98 32 12 eller mail deni01@frederiksberg.dk 

Sparring: I nogle tilfælde vil det være relevant for ledere eller medarbejdere at drøfte tid-
lig bekymring eller mistanke om negativ social kontrol eller æresrelaterede konflikter for 
børn og unge under 18 år med kommunens fremskudte socialrådgivere (kaldes ’forebyg-
gende rådgivere’) i dagtilbud eller skole. De forebyggende rådgivere kan vejlede om en 
eventuel underretning til familieafdelingen om bekymring eller mistrivsel hos barnet eller 
den unge eller vejlede om forebyggende tilbud. 

Kontakt: Uddannelsesvejleder og konfliktvejleder Torben Kofoed-Nielsen 
Telefon 28 98 03 46 eller mail toko01@frederiksberg.dk 
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6.3 Sparring og vidensorganisationer 
Der findes flere eksterne instanser, der kan understøtte kommunerne i forbindelse med sa-
ger om negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter. 

 
Du er selvfølgelig altid velkommen til at søge generel viden om negativ social kontrol og 
æresrelaterede konflikter hos de nedenfor oplistede aktører. 

Sikkerhedskonsulenterne 
Sikkerhedskonsulenterne er et nationalt projekt under Styrelsen for International Rekruttering 
og Integration (SIRI), der tilbyder gratis rådgivning til fagpersoner og borgere om social kon-
trol, æresrelaterede konflikter og genopdragelsesrejser. 

De er særligt uddannet til at give specialiseret hjælp og rådgivning om fx risikovurdering, sik-
ring af borgerens sikkerhed og tryghed, koordination med relevante myndigheder og andre 
aktører samt opfølgning. 

Du kan finde navn og kontaktoplysninger på Region Hovedstadens lokale sikkerhedskonsu-
lenter på SIRIs hjemmeside: Sikkerhedskonsulenterne (siri.dk) 

 

RED Rådgivning 
RED Rådgivning er et landsdækkende tilbud om professionel rådgivning om æresrelaterede 
konflikter. De rådgiver unge, forældre og fagpersoner, der enten oplever eller arbejder med 
æresrelaterede konflikter. 

RED Rådgivningen tilbyder mægling i familierne og kan også bevilge psykologhjælp til den 
borger, der står i en æresrelateret konflikt.  

• Kontakt REDs døgnåbne hotline på telefon 70 27 76 66.  
• Eller kontakt for rådgivning til fagpersoner alle hverdage på telefon 70 27 76 86 
• Du kan finde flere oplysninger via hjemmesiden: Red-center.dk            

 

RED Safehouse 
Der er to safehouses under RED – et på Sjælland og et i Jylland.  

RED Safehouse tilbyder ophold til unge mellem 16 og 30 år uden børn, som har brug for be-
skyttelse og støtte til at få et selvstændigt liv efter egne ønsker. Både unge kvinder og mænd 
kan få ophold, beskyttelse og støtte på RED Safehouse i op til 2 år og i udslusningsboligerne 
i op til 1 år.  

Første kontakt går gennem Frederiksberg Kommunes ressourcepersoner 
Som medarbejder i Frederiksberg Kommune skal du i første omgang kontakte kommu-
nens egne ressourcepersoner og aftale nærmere om det videre forløb. Ressourceperso-
nerne har en særlig viden og vil sammen med dig kunne afklare, hvem det kan være re-
levant at kontakte i det videre forløb. OBS dog ved alvorlig akut bekymring rettes hen-
vendelse direkte til politiet, jævnfør actioncard. 

https://siri.dk/integration/aere/sikkerhedskonsulenterne/
https://red-center.dk/
https://red-center.dk/
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Telefon RED Safehouse på Sjælland: 45 11 78 00 

 

VISO 
VISO er en national videns- og specialrådgivningsorganisation på det sociale område og til-
byder rådgivning og udredning til fagpersoner, når en borger er udsat for æresrelaterede 
konflikter. Rådgivningen indeholder risikovurdering, faglig sparring og mægling i familien.  

Telefon: 72 42 40 00  

 

Lev Uden Vold 
Lev Uden Vold er et nationalt rådgivningstilbud med fokus på forebyggelse, opsporing, råd-
givning og brobygning. 

Deres nationale hotline tilbyder anonym og gratis telefonisk rådgivning 24 timer i døgnet året 
rundt. Målgruppen er voldsudsatte og voldsudøvende voksne, pårørende og fagpersoner. 

Lev Uden Vold er også vidensaktør. 

Telefon: 1888 

 

Exitcirklen 
Exitcirklen tilbyder forebyggende og genopbyggende terapi- og samtalegrupper rettet mod 
psykiske voldsofre. Organisationen har udviklet 10 kognitive redskaber til at bekæmpe følge-
konsekvenser af psykisk vold. 

Kan kontaktes på hverdage kl. 10-14 

Telefon: 93 80 39 48 

 
Udenrigsministeriets koordinationsenhed 
Ved bekymring for eller konkret viden om, at en borger er udsat for tvungen udrejse af Dan-
mark eller ufrivilligt ophold i andet land, skal Udenrigsministeriet orienteres.  

Udenrigsministeriets Borgerservice Udenrigsministeriets Globale Vagtcenter  

Telefon: 33 92 11 12  
 

Politiet 
Hvis en borger er truet eller udsat for kriminelle handlinger, skal politiet orienteres. Køben-
havns Politi kan kontaktes. 

Telefon 114. 
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7. Opfølgning og vedligeholdelse 
Denne beredskabsplan er godkendt af kommunalbestyrelsen i marts 2024. Beredskabspla-
nen er udarbejdet af en arbejdsgruppe på tværs af Frederiksberg Kommunes børne- og un-
geområde og social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet. 

Hvert område har ansvar for løbende implementering og kendskab i eget område.  

Børne- og ungeområdet har ansvar for koordinering af den løbende revision efter behov, dog 
som minimum hvert fjerde år.  

8. Lovgivning på området 
 

 
Serviceloven 
• § 12a Handleplan til personer over 18 år 

Barnets lov 
• § 15 Udarbejdelse af beredskab og handleplan for negativ social kontrol, æresrelate-

rede konflikter og ekstremisme 
• § 18 Screening og foretagelse af risikovurdering 
• § 113 Særlig ungestøtte 18-22 år  
• § 133 Skærpet underretningspligt (under 18 år) 

Forvaltningsloven 
• § 19 stk. 2 Undladelse af partshøring, individuel vurdering 

Straffeloven 
• § 260, stk. 2 Forbud mod tvang ved ægteskab eller religiøs vielse uden borgerlig gyl-

dighed  
• § 215 a Strafbart at sende barn/ung på ufrivillige udlandsophold  
• § 243 Selvstændig bestemmelse om psykisk vold (gentagne handlinger) 

Udlændingeloven 
• § 19 stk. 7 Voldsbestemmelsen (mulighed for bevarelse af ophold ved vold – kræver 

dokumentation)  
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